
Codice Delibera: DEL-455-2021

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: PERCORSO  ANESTESIOLOGICO  DEL  PAZIENTE  PEDIATRICO  DA
SOTTOPORRE A CHIRURGIA ELETTIVA

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che

ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Con l’assistenza del Segretario e sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente

Responsabile U.O. Rischio Clinico, che attesta la regolarità della istruttoria e il rispetto della 

legalità:

Considerato  che la Gestione del Rischio Clinico e la prevenzione degli eventi avversi in

ambito sanitario sono obiettivi prioritari per le Aziende Sanitarie e che la definizione di protocolli e

procedure  è  utile  ad  esplicitare  i  processi  per  singole  fasi  cosi  da  uniformare  le  attività  e  i

comportamenti e ridurre quindi la discrezionalità del singolo operatore;

Ritenuto che i percorsi di Risk Management hanno come obiettivo il miglioramento della

sicurezza delle cure e della qualità delle prestazioni; 

Considerato  che i percorsi clinico-organizzativi sono la risposta all’esigenza di avere una

visione sistemica e complessiva delle prestazioni; 

Premesso  che  i  rischi  e  le  complicanze  per  qualsiasi  procedura  anestesiologica  o  di

sedazione, condotta in età pediatrica e neonatale, sono più elevati rispetto ai pazienti adulti e che

l’analisi  della  letteratura  riconosce,  quali  fattori  di  rischio  per  eventi  critici  maggiori  (arresto

cardiaco  e  gravi  danni  neurologici  persistenti),  l’età  dei  pazienti  (<3  anni),  la  presenza  di

comorbidità, la severità della patologia acuta e l’esperienza degli operatori; 

D E L I B E R A



Codice Delibera: DEL-455-2021

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e

sostanziale:

Che si  debba  procedere  alla  codifica  del  modello  operativo  di  gestione  del  paziente

pediatrico  candidato  a  intervento  chirurgico  cosi  come di  seguito  dettagliato  per  la  procedura:

PERCORSO ANESTESIOLOGICO DEL PAZIENTE PEDIATRICO DA SOTTOPORRE A

CHIRURGIA ELETTIVA

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.



Codice Delibera: DEL-455-2021

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 424

DATA: 24/02/2021

OGGETTO: PERCORSO  ANESTESIOLOGICO  DEL  PAZIENTE  PEDIATRICO  DA
SOTTOPORRE A CHIRURGIA ELETTIVA

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Il  presente  atto  è  stato  firmato  digitalmente  da   Avv.to  Stefano  Rossi  in  qualità  di  Direttore  Generale
nominato con deliberazione di Giunta Regionale n. 1507 del 04/09/2018

Con il parere favorevole del Dr.  Vito Gregorio Colacicco - Direttore Sanitario

Con il parere favorevole del Dott. Andrea Chiari - Direttore Amministrativo

Su proposta della struttura: Rischio Clinico 

Estensore: Irene Friuli

Istruttore: Irene Friuli

Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: MARCELLO CHIRONI

Dirigente Ufficio/Direttore S.C.: 

Direttore di Dipartimento: 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-455-2021

DATA: 18/02/2021

SEZIONE ALBERO TRASPARENZA:

CLASSIFICAZIONE:

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 98363E9D799C55EB8B7CEF310859E3C11DED7B4B5

F0FEA2AEF5A0EA955BF2767 



Codice Delibera: DEL-455-2021

PERCORSO ANESTESIOLOGICO DEL 
PAZIENTE PEDIATRICO DA 
SOTTOPORRE A CHIRURGIA ELETTIVA

92CF817678230B3BBF4766F2DDA97BDE23A4293693
4CA4DDB40C974A5A2655AC

L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato a
cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente.

Il contenuto del provvedimento indicato nel presente frontespizio deve essere stampato o registrato in uno
con questo documento.



Codice Determina: DEL-455-2021

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
REGISTRO DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO REGISTRO: 424

DATA REGISTRO: 24/02/2021

NUMERO REPERTORIO: 742

OGGETTO: PERCORSO ANESTESIOLOGICO DEL PAZIENTE 
PEDIATRICO DA SOTTOPORRE A CHIRURGIA ELETTIVA




















